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Slovo ředitele Domova u rybníka 
Víceměřice 

 

Vážení čtenáři,  

uběhl nám další půl rok a máme tady náš oblíbený 
zpravodaj. Vždy se těším, když vyjde nové číslo, protože se člověk 
dozví něco nové nebo jen tak si zkrátí čas. Máme tady léto, které 
máme všichni rádi, a to nejen proto, že je hezky, slunečno, ale 
taky je to čas odpočinku. Mnoho z nás připravuje plány, jak si 
užije volné dny a využije slunečné louče, co možno nejlépe. Toto 
období je velice důležité, protože je to čas, kdy každý z nás 

potřebuje načerpat sílu a jak se říká, tak dobít baterky. Práce v 
sociálních službách je náročná a každý si uvědomuje, že péče o 
jiné osoby není jenom o fyzické kondici, ale taky i o psychické 

pohodě. Psychika člověka je velice důležitá, protože 
vnitřní pohoda ovlivňuje každého z nás a má 

dopad na naše okolí. Rovnováha mezi 
pracovním a osobním životem je 

potřebná.  

Vždy jsem říkal, že je 
potřeba vše dělat na 100 procent, 

když naplno pracujeme, musíme si umět naplno i oddechnout. 
Práce není zajíc, ta neuteče a vždy nás počká. Z časového 
hlediska je podstatné si najít tu rovnováhu a věnovat všude tolik 
času, abychom byli vnitřně v pohodě. Psychohygiena je nesmírně 
důležitá, pokud děláme práci, jakou děláme. Odpočinek fyzický, 
ale i psychický, je i prevence před vyhořením. Hodně 



 

  

RYBNÍČEK 3 

 

zaměstnanců, kteří dělají s lidmi, jsou náchylnější na syndrom 
vyhoření. To, že nám někdy práce leze krkem je zcela normální, 
taky to tak mám . Svoji práci máme rádi, ale někdy zkrátka 
potřebujeme mít od ní pokoj.  

Léto je ještě dlouhé, věnujte svůj čas oddechu, načerpání 
nových sil a zážitkům. Události 
posledních měsíců prověřily psychiku 
každého z nás, ale věřím, že máme 
ještě dostatek sil a nezlomí nás nic. 
Každému chci popřát hezké léto a 
poděkovat svým kolegům za 
vykonanou práci v tomto roce. Čeká 
nás opravdu významný rok a věřím, že 
veškeré úsilí, které jsme vynaložili, 
bude v prospěch všech.  

Mgr. Felipe Sánchez López, MBA 

ředitel Domova u rybníka Víceměřice, příspěvková organizace 
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Sociální úsek 

 

Jako každé pololetí Vás seznamujeme s tím co se děje na 
sociálním úseku, tak tomu je i nyní. Během tohoto období, které 
nebylo lehké, jsme zajišťovali vše, co 
bylo potřeba v oblasti kontaktu 
uživatelů s rodinami. Nedostatek 
sociálních kontaktů našich uživatelů byl 
pro všechny trauma, které nás stále 
trápilo. Z tohoto důvodu jsme uvítali 
pomalé rozvolňování, i když to byla 
velká výzva s ohledem na organizaci, 
vysvětlování rodinám a snahu všechny 
chránit. Následnou odměnou byla 
krásná setkání a radost v očích všech navštívených uživatelů. 
Ostatní pracovní rutina byla přerušována mnoha telefonáty 
rodin, dojednáváním a laděním termínů. Většinou vždy ke 
spokojenosti všech.  

 Jak jsme již minule psali, máme nového spolupracovníka 
Simona (pejska paní vedoucí), který se již zabydlel a pokračuje 
intenzivně ve výcviku, aby byl v budoucnu součástí naší 
canisterapie v Domově. Již se aklimatizoval, i když občas zaštěká 
při snaze bránit naše kanceláře.  

Nejen prací je člověk živ. A tak jsme navštívili holčičku 
naší spolupracovnice Marcelky Balášové. Setkání proběhlo v 
přátelské atmosféře a musíme podotknout, že i tak zdravá 
Viktorka po naší návštěvě bude ještě zdravější. Všichni jsme se s 
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ní potěšili a především ženám blízkost malého dítěte vrátila 
vzpomínky na jedno z nejkrásnějších životních období. Ano, 
taktéž náš jediný muž v kolektivu nabyl odvahy a Viktorku si 
pochoval. Bylo patrné, že s jeho čerstvými zkušenostmi z role 
dědečka má mnoho co nabídnout a obohatit jimi novopečenou 
maminku.   

 

Práce máme poměrně mnoho, nad hlavu, ale dobrá 
nálada v naší kanceláři nás nikdy neopouští.  Řekli bychom, že 
pozitivní atmosféru předáváme v celém našem Domově. Rádi 
naše úsměvy rozdáváme na DS, DZR, tak i na DOZP. S ochotou a 
již bez větších okolků a obav můžeme přijímat návštěvy všech, 
kteří od nás potřebují poradit, povzbudit, nebo si jen tak 
popovídat. Naše kancelář je otevřena všem, a to kdykoliv. Ale to 

je již známý fakt. 

kolektiv sociálního úseku 
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Zdravotní úsek 

 

Zdravotní úsek Domova u rybníka Víceměřice poskytuje 

komplexní 24 hodinovou ošetřovatelskou a lékařskou péči. 
Ošetřovatelská péče je zaměřena na udržení a podporu zdraví, 
rozvoj soběstačnosti, zmírnění utrpení. 
Lékařská péče je poskytována 
praktickým a odborným lékařem a je 
zaměřená na prevenci, diagnostiku, 

léčbu a rehabilitaci.  

Preventivní, diagnostické, 
rehabilitační a ošetřovatelské postupy 
jsou prováděné zdravotnickými 
pracovníky. Zdravotní sestry jsou 
registrované, mají osvědčení o odborné 
způsobilosti pracovat bez odborného 
dohledu a jsou nositelé odbornosti 913. Pro zkvalitnění 
poskytovaných služeb, včetně zavádění nových metod 
ošetřování se sestry neustále vzdělávají. Naší prioritou je 
poskytování ošetřovatelské rehabilitace, o kterou je v poslední 
době velký zájem a uživatelé jsou velice spokojeni. Je zaměřena 
na pasivní a aktivní cvičení pomocí kompenzačních pomůcek, 
motomedu, různých molitanových válečků a míčků, správné 
techniky polohování, prevence imobilizačního syndromu. 
Součástí jsou i dechové cviky a nácvik chůze. Péče je individuální 
a vychází z potřeb jedince a ze závislosti uživatele na péči. 
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A jen pro zajímavost, na žádost některých našich 
zaměstnanců jsme si připravili postup a techniku jak správně 
vytáhnout klíště. 

Klíště je třeba odstranit co nejdříve. Včasné a správné 
odstranění klíštěte je velice důležité pro 

snížení rizika přenosu infekce. Na přisáté 
klíště v žádném případě nepoužívejte oleje 

či masti, které ho přidusí.  Může totiž 
vyvrhnout obsah střev do rány, čímž se 

zvyšuje pravděpodobnost přenosu nákazy. Ani klíště nemačkejte 
rukou či pinzetou. V případě velmi malého 
klíštěte použijte navlhčenou vatovou 
štětičku nebo sirku a klíště vyviklejte. 
Místo zákusu poté vydesinfikujte běžným 
desinfekčním prostředkem. Jestliže je 
klíště na špatně přístupném místě, je možno použít háček se 

zářezem. Pokud se klíště nedaří vyndat 
žádným z uvedených způsobů, pak 
nezbývá než použít ostrou pinzetu a klíště 
chytit těsně u kůže a vytrhnout. Jestliže se 
nepodaří klíště vyndat i s kusadly, která 

zůstanou v kůži, není třeba propadat panice. Ze samotných 
kusadel již přenos infekce nehrozí. 

Zdravotní úsek je tu pro Vás a nebojte se na nás obrátit. 

Daniela Dostálíková 

vedoucí zdravotního úseku 
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Aktivizační úsek 

 

Dobrý den vážení čtenáři, za svůj úsek vám řeknu krátce 
pár vět. Kulturní a společenský život se konečně navrátil zpět do 
našich životů. Nejen v rovině osobní, ale 

také v té pracovní. Uživatelé v organizaci 
si mohou zaslouženě opět užívat sociální 
kontakty, především se svými blízkými a 
rodinami, a to je to nejdůležitější. 

Ženy v naší organizaci tradičně 
oslavily 8. 3. MDŽ. Seniorky Domova pro 
seniory a Domova se zvláštním režimem 
obdržely květinu a užily si posezení u 
kávy v příjemné společnosti. 18. 3. se konal tradiční „Pepíkovský 
turnaj“, proběhl bohužel ještě s režimovými opatřeními, ale jistě 
si ho i tak uživatelé užili. 26. 3. jsme se zapojili do celonárodní 
akce „Ukliďme si Česko“. 31. 3. jsme se loučili se zimou 
„Vynášením Morany“. 22. 4. byl den Země, symbolicky jsme v 

našem parku zasadili šest 
stromů a umístili jsme na 
stromy hmyzí hotely, které 
uživatelé vyrobili v dřevařské 
dílně. 

Dne 28. 4. proběhla tzv. 
„Secvičná na sportovní hry v 

Zubří“. Naše organizace v loňském roce získala organizátorství 
sportovních her pro tělesně a mentálně postižené. Tradičně se 
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tato akce koná v 
rekreačním středisku ZO 
OS KOVO ŽĎAS, a.s., díky 
pandemii jsme je 

nemohli uspořádat v 
běžném režimu. Zároveň 
nám bylo líto tuto 
oblíbenou akci zrušit jen 
tak bez boje. Díky naší 

vůli a ochotě ze strany spřátelených organizací jsme uspořádali 
akci pro sportovce distanční formou. Se zástupci jednotlivých 
organizací jsme dohodli 
pravidla pro online formu her. 

Výsledky ze všech zařízení 
budou vyhodnoceny v naší 
organizaci a medaile předány 
zástupcům soutěžících 
organizací. Věřím, že příští rok 
se sejdeme v Zubří a naši 
uživatelé se budou moci opět shledat se svými přáteli.  

Mimo jiné se 30. 4. konalo tradiční pálení čarodějnic.  
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5. 5. proběhlo v 
organizaci odborné setkání 
sekce aktivizačních 
pracovníků domovů pro 
seniory Olomouckého kraje. 
20. 5. se konal den 

otevřených dveří online. 31. 
5. měli zaměstnanci možnost 
zúčastnit se teambuildingu 

„cyklovýlet“, byly naplánovány dvě trasy pro zdatné i méně 
zdatné cyklisty. Projížďku jsme zakončili přátelským posezením s 
občerstvením. V měsíci červnu proběhlo letní posezení pro 
uživatele DS, DZR i DOZP. 26. 6. organizace pořádala 

Teambuilding pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky. Pro 
děti byl postaven skákací hrad a stánek s možností malování na 

obličej. Večer přítomné bavila živá kapela.  

V létě se mohou uživatelé těšit na zajímavé výlety a cesty 
za poznáním všech druhů. 

Vám vážení čtenáři v závěru přeji poklidné prožití letních 
měsíců, mnoho krásných 
zážitků a chvil strávených s 
těmi, které máte rádi. V době 
dovolené odpočívejte, i když 
vím, že zavařovací sezóna se 
neptá. Nemyslete na práci a 
užijte si volné chvíle naplno. 

Bc. Věra Bardoňová 

vedoucí aktivizačního úseku 
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Pojďte si s námi zacvičit 
 

Mnozí by se mohli klamně domnívat, že cvičení je jen pro 

mladé lidi, a že senioři v pobytových službách o pohyb nejeví 
zájem. Omyl je pravdou. I 

přesto, že člověk po 
produktivním věku převezme 
demograficky danou roli 

seniora a přichází do 
pobytové služby, nechce 
zůstat nečinný, napospas 
svému osudu. Sama jsem se 

přesvědčila, že je tomu opravdu tak.  

V Domově pro seniory ve Víceměřicích má mnoho 
seniorů zájem o to, aby si udrželi svoji fyzickou kondici. Jak mi 
prozradili, tak je cvičení provázelo celý život, tak proč by s tím 

nyní, když přišli do „Domova“ 
měli skončit? Naopak! Abych 
řekla pravdu, jejich odhodlání 
obdivuji. Převážně senioři 
starších ročníků mají k cvičení 
velmi kladný přístup. Cvičí dle 
zdravotních možností sami ve 
svých pokojích nebo se 

zdravotní sestrou. Velmi rádi využívají možnosti pasivního 
cvičení v prostorech rehabilitace na motomedu.  
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Abychom seniory v tomto ohledu ještě více podpořili, 
zahájili jsme v letošním roce skupinové cvičení na židlích. Z 
počátku jsme nevěděli, jaký bude mít ohlas. Cvičení jsme 
naplánovali na páteční dopoledne. 

Šlo především o aktivní cviky v 
sedě, zaměřené na protahování 
svalových partií rukou a nohou. Už 
po prvních cvičeních jsme zjistili, 
že se seniorům společné cvičení 
velice líbí, a proto jsme do cvičení 
zapojili postupně malé overbally, posilovací gumy, nové a nové 
cvičební prvky a hlavně hudební doprovod.   

Pohybová aktivizace, rehabilitace a cvičení pomáhá 
seniorům nejen k zpevňování svalové hmoty, udržení kloubního 
rozsahu, ale i k posilování jejich sebevědomí. Hraje důležitou roli 
při adaptaci seniorů na nové prostředí a rovněž přispívá k 
příjemnému společnému soužití.  

Troufám si říci, že se cvičení stalo pro seniory 
vyhledávanou pohybovou aktivitou, a pokud to provoz dovolí, 
tak se budeme snažit četnost cvičení rozvolnit do více dní.  

Jistě mi dáte zapravdu, že 
název tohoto příspěvku by mohl 

být pro nás ostatní výzvou. 

 

Mgr. Markéta Pučánová 

vedoucí Domova pro seniory 
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Chráněné bydlení 
 

 V letošním roce se naši dva uživatelé účastnili 
víceměřického gulášvaru, kde obsadili společně s paní Marií 
Buriánkovu krásné páté místo. Po dlouhé covidové pauze i 
nadále všichni obyvatelé Chráněného bydlení dochází do práce 
v Nezamyslicích.  

KAM JSME ZAVÍTALI 

 Věžky – nákup rostlin do zahrádky CHB. 
 Statek ve Chválkovicích – zde si uživatelé vyzkoušeli jízdu na 

koních a také si ukázali, co vše obnáší péče o tato zvířata. 

 

 

 

 

 

 

Zveme vás také do naší keramické dílny, kde jsou 

připraveny k prodeji keramické výrobky na vaše zahrádky i na 
doma. Originální dárky pro vás i vaše blízké.  

Tel. kontakt: 775 728 091 

Petra Moravcová, Pavla Horáková 

Chráněné bydlení 
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Historie prázdnin 

 

Co se týče prázdnin, situace byla taková: Městský školní 
rok začínal 3. listopadu a končil v sobotu před Květnou nedělí. 
Vyučování pokračovalo v pondělí po první neděli po Velikonocích 
a konec byl na sv. Michala 

(29. září). V měsíci říjnu 
bylo tedy volno. Oproti 

tomu na venkově začínal 
školní rok až v prosinci, 
první pololetí bylo do 
března. Pak se znovu 
začínalo v pondělí po první neděli po Velikonocích a končilo se 
také 29. září, ale venkovské děti měly navíc 21 dní v období žní. 
Volno pro všechny bylo také o církevních svátcích. 

Především ale Marie Terezie dbala na to, aby se 
dobudovala síť farních škol, začaly se tisknout jednotné učebnice 
a učitelé získávali jakousi kvalifikaci, což obrovským způsobem 
posunulo školství dopředu. Historici se na přesné interpretaci 

nařízení zcela neshodnou, ale 
zdá se, že šlo spíše o 
doporučení školní docházky 
než její absolutní povinnost bez 
výjimky. Nicméně bylo zjevné, 

co si panovnice přeje a jaký má úmysl. S tím, jak vzniklo více škol, 
byly pro mnoho rodičů najednou dostupnější. Mnozí z nich 
skutečně panovnici poslechli a děti do školy začali posílat. Tím 
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spíš, že se postupně zaváděla různá opatření, jako že kdo 
nechodil do školy, nemohl být učedníkem. 

Od roku 1805 byla Františkem Josefem I. zavedena už 
výslovně povinná školní docházka, ale stále zůstávala skoro 
třetina dětí, jejichž rodiče to nerespektovali. Za datum 
definitivního uzákonění školní docházky se považuje až rok 1869. 
Prázdniny přes léto byly a jejich délka nebyla přesně stanovena, 
ale nesměla překročit pět týdnů. Někde se toto nařízení stále 
moc nedodržovalo a vše se řídilo spíše náklady na topení a 
podobně. Začátek školního roku měl být v říjnu až listopadu. 

Dvacátého srpna 1870 bylo vydáno nařízení o začátku 
školního roku mezi 1. zářím a 1. listopadem, celkem měl trvat 46 
týdnů. Prázdniny se mohly rozdělit a celkem trvaly šest týdnů. 
Něco jako víkend žáci v této době neznali. Sobota byl běžný 
všední den, jen obecné školy mívaly volné půldne (to bývalo i ve 
středu). V neděli se od dvanácti let muselo do nedělní školy, a to 
až do roku 1870. Zrušení přišlo poté, co byla povinná školní 
docházka prodloužena na osm let. 

V roce 1882 byly 

prázdniny na obecných 
školách ve větších 
městech sjednoceny s 
prázdninami na středních 
školách, a trvaly tedy 
osm týdnů, ale volna 
kvůli církevnímu svátku znatelně ubylo. Volné neděle byly 
uzákoněny až v roce 1905, volné sobotní půldne se zákonem 

https://www.panovnici.cz/frantisek-josef-i


 

  

RYBNÍČEK 16 

 

přidalo až před první světovou 
válkou. Placené dovolené pro 
zaměstnance se zavedly až v roce 
1910. 

Prázdniny téměř totožné s 
těmi, jak je známe dnes, byly 
zavedeny až v roce 1925. Trvaly od 
29. 6. do 31. 8. Delší vánoční 

prázdniny znají žáci až od roku 1935. V roce 1968 byly zrušeny 
pracovní soboty, kdy se muselo i do školy, ale ještě dlouho poté 
se občas vyhlašovaly nebo se jimi nahrazovaly svátky. Poslední 
pracovní sobota, která nebyla náhradou za svátek, byla až 11. 
března 1989, náhradní za svátek dokonce ještě v roce 1990! A co 

se týče pracovní doby dospělých: Ještě v 18. století nebylo 
výjimkou pracovat 16 hodin, v polovině 19. století 12–14 hodin, 

před první světovou válku 10–12 hodin denně. I dospělí se tedy 
dnes s osmihodinovou pracovní dobou, uzákoněnou 19. prosince 

1918, mají výrazně lépe než dřív. 

Zdroj: https://zpravy.tiscali.cz 

 

 

 

Blanka Novotná 

vedoucí Domova pro osoby se 
zdravotním postižením 

https://zpravy.tiscali.cz/
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Dění na DOZP 

 

Od začátku roku se na našem DOZP událo spoustu 
zajímavých věcí. Hned první měsíce se nesly ještě v duchu 

rozsáhlých opatření kvůli hrozící nákaze, ale myslíme si, že jsme 
další vlnu úspěšně překonali a těšíme se z lepších chvil. Dost už 
bylo napsáno o tomhle tématu, mnohému jsme se naučili a teď 
pojďme směle vstříc novým 
výzvám. Od začátku roku má 
DOZP nové vedení, které se 
snaží zlepšit kvalitu života 
v naší službě. Je to veliká výzva 
a závazek, protože služba je 
zde historicky nejdéle trvající a 
my máme tradice rádi. 

Jen jak to situace dovolila, tak se uživatelé začali vracet 
ke svým volnočasovým aktivitám, které jim moc chyběly. Když se 
nyní projdete, což stále není tak úplně jednoduché, po našem 
krásném nádvoří uvidíte zde spoustu uživatelů při svých 
oblíbených činnostech. Někteří se chystají do práce v košíkárně, 
v prádelně nebo v hospodářství. Někteří pomáhají personálu při 
běžných denních činnostech a někteří jen tak posedávají a užívají 
si slunečných dnů. Je velice hezké pozorovat toto dění a nebo se 
přímo zapojit do nejrůznějších aktivit, které pro ně vymýšlí naši 
úžasní pracovníci. Na závěr bychom rádi poděkovali všem 
pracovnicím v přímé obslužné péči, kteří s námi bojují bok po 
boku za zlepšování celkové situace na DOZP. Jste skvělé! Velký 
dík patří také ostatním úsekům, které s námi spolupracují. Díky 
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posíláme do aktivizace, do provozního úseku, do sociálního 
úseku, k administrativním pracovníkům a také k vedení za 
projevenou důvěru. 

Jan Vrána, Blanka Novotná 

vedoucí Domova pro osoby se zdravotním postižením 

Telefonické spojení 
 

Vedoucí DOZP (oddělení: 5, 8) 

Blanka Novotná 

Blanka.Novotna@domovurybnika.cz 

+ 420 588 887 553, + 420 771 140 203 

Vedoucí DOZP (oddělení: 6, 7, 9) 
Jan Vrána 

Jan.Vrana@domovurybnika.cz 

+ 420 588 887 560, +420 608 164 935 

Sociální pracovník pro CHB, 7., 9. oddělení 
Mgr. Ivo Růžička 

Ivo.Ruzicka@domovurybnika.cz 

+ 420 582 305 247 

Sociální pracovnice pro 5., 6., 8. oddělení 
Bc. Eva Moudrá 

Eva.Moudra@domovurybnika.cz 

+ 420 588 887 550 

 

mailto:Blanka.Novotna@domovurybnika.cz
mailto:Jan.Vrana@domovurybnika.cz
mailto:Ivo.Ruzicka@domovurybnika.cz
mailto:Eva.Moudra@domovurybnika.cz
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Domov se zvláštním režimem 

 

S příchodem krásně prosluněných jarních dnů a 
postupného uvolňování covidových opatření jsme si opět začali 
užívat běžného života. 

V aktivizačních činnostech nás obohatila přednáška paní 
Olivové o smyslové aktivizaci, která byla součástí APSS – setkání 
aktivizačních pracovníků domovů pro seniory pro Olomoucký 
kraj. 

Jsme moc rádi, že můžeme zase navštěvovat keramickou 
dílnu a chodit na procházky do blízkého okolí Domova. 

Využili jsme možnosti výletů. Podívali jsme se do 
Podzámecké zahrady v Kroměříži a do Zoologické zahrady ve 
Zlíně.  

 

 

 

 

 

 

 

Jana Klvačová, Lada Kubíčková 

Domov se zvláštním režimem 
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Nová prodejna Domova u rybníka 
Víceměřice 

 

 Domov u rybníka Víceměřice, příspěvková organizace 
nově otevřel pro širokou veřejnost prodejnu svých výrobků. 
Můžete si zde zakoupit košíkářské výrobky, různé koberečky, 

keramiku, výrobky ze dřeva a mnoho dalších drobností, na 
kterých se při výrobě podíleli naši uživatelé. 

 V současné době vám prodejnu otevřeme po telefonické 
domluvě. 

ODPOVĚDNÁ OSOBA: Dana Bejdáková 

Telefonické spojení: +420 608 140 019 

(volejte prosím pouze v pracovní dny v čase od 700 do 1500) 

 

 

 

 

 

 

 

Vít Fialka 

aktivizační úsek 
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Stáhněte si EU certifikát 
 

https://ocko.uzis.cz/    

(do políčka E-mail zadejte info@vnol.cz) 

Po přihlášení na tomto portálu můžete stáhnout následující 
certifikáty: 

 Certifikát o provedené vakcinaci 
 Certifikát o provedeném testu 

 Certifikát o prodělaném onemocnění covid-19 

 

 

 

 

 

 

https://ocko.uzis.cz/
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Křížovka 
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PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ VŠEM, KTEŘÍ SE 
PODÍLELI NA TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 

RYBNÍČEK. 
 

 

Domov u rybníka Víceměřice, 

příspěvková organizace 

Víceměřice 32 

798 26  Víceměřice 

+420 582 305 244, info@domovurybnika.cz 
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